cinco praias de sete com coletas realizadas no município de Maragogi, 
encontravam-se impróprias para banho. Para piorar, em três delas o Número 
Mais Provável de coliformes termotolerantes fecais por cada 100 mililitros 
(Nmp/100ml) de amostra coletada era superior a 16.000 (dezesseis mil 
unidades), o que é considerado esgoto in natura. Esses locais eram um 
trecho da orla urbano, em frente à Praça Multieventos, no centro da sede do 
município, e a foz dos rios Persinunga e Salgado.  

O saneamento ambiental, por ser um dos principais vetores da